
DES  KANTONS  OBWALDEN

Amtliches Publikationsorgan. Erscheint jeden Donnerstag
Herausgegeben von der Staatskanzlei Obwalden, 6061 Sarnen
Telefon 041 660 59 70, Fax 041 660 59 54, E-Mail: amtsblatt@ow.ch

Aus dem InhAlt

 1143

donnerstag, 10. Juli 2008 nr. 28

Kantonsrat

 Kommissionsbestellungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1144

Regierungsrat und staatskanzlei

 Regierungsratsbeschluss über den Beitritt zur Interkan- 
tonalen Vereinbarung über die hoch spezialisierte Medizin . . . 1145

Gesetzessammlung

 Nachtrag zur Verordnung über die Kantonsschule.  
Rechtsgültigkeit und Inkrafttreten. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1146

 Gesetz über die Familienzulagen. Rechtsgültigkeit und 
Inkrafttreten. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1146

departemente

 Betreibungsamt. Konkursamt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1147

 Registrierte arbeitslose Personen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1148

 NOW 08 – Übersicht Ob- und Nidwaldner Kunst . . . . . . . . . . . 1149

 Berufs- und Weiterbildungsberatung. Öffnungszeiten . . . . . . . 1150

 Berufs- und Weiterbildung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1151

 Kantonsbibliothek. Öffnungszeiten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1154

 Baugesuche und Sonderbewilligungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1155

Gemeinden . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1157

Verschiedene

 Handelsregister . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1158



1144 Amtsblatt Nr. 28, 10.07.2008

KAntOnsRAt

Kantonsrat. Kommissionsbestellungen

Die Ratsleitung des Kantonsrats hat folgende neue vorberatende Kommis-
sionen bestellt:

Registerharmonisierungsgesetz (elf Mitglieder): Franz Enderli, Kerns, Prä-
sident, Paul Küchler, Sarnen, Max Rötheli, Sarnen, Hanny Durrer-Herger, 
Kerns, Lucia Omlin, Sachseln, Anna Schälin Nussbaum, Sachseln, Moni-
ka Brunner, Alpnach, Willy Fallegger, Alpnach, Helen Imfeld-Ettlin, Lungern,  
Annie Infanger-Schleiss, Engelberg, und Ruth Infanger, Engelberg.

Finanzhaushaltsgesetzgebung (elf Mitglieder): Patrick Imfeld, Sarnen, Präsi-
dent, Max Rötheli, Sarnen, Peter Seiler, Sarnen, Martin Ming, Kerns, Lucia 
Omlin, Sachseln, Walter Wyrsch, Alpnach, Klaus Wallimann, Alpnach, Lu-
kas Küng, Alpnach, Karl Vogler, Lungern, Bruno Furrer, Lungern, und Annie 
Infanger-Schleiss, Engelberg.

Fischereiverordnung (sieben Mitglieder): Josef Bucher, Kerns, Präsident, 
Heidi Wernli Gasser, Sarnen, Bernhard Berchtold, Sarnen, Stefan Bucher, 
Kerns, Hans-Melk Reinhard, Sachseln, Tony Gasser, Lungern, und Bruno 
Furrer, Lungern.

Kantonales Energiekonzept (elf Mitglieder): Hans-Melk Reinhard, Sachseln, 
Präsident, Josef Zumstein, Sarnen, Thade Wagner, Kerns, Martin Ming, 
Kerns, Peter Wechsler, Kerns, Willy Fallegger, Alpnach, Walter Wyrsch, 
Alpnach, Daniel Stocker, Alpnach, Beat von Wyl, Giswil, Peter Wälti, Giswil, 
und Bruno Furrer, Lungern.

Beschaffung Funksystem POLYCOM (elf Mitglieder): Annie Infanger-Schleiss, 
Engelberg, Präsidentin, Boris Camenzind, Sarnen, Josef Bucher, Kerns, Hanny 
Durrer-Herger, Kerns, Monika Brunner, Alpnach, Willy Fallegger, Alpnach, 
Paula Halter-Furrer, Giswil, Heidi Brücker-Steiner, Giswil, Helen Imfeld-Ettlin, 
Lungern, Josef Hainbuchner, Engelberg, und Christoph Rast, Engelberg.

Kantonale Wildschutzgebiete (elf Mitglieder): Bruno Furrer, Lungern, Präsi-
dent, Josef Zumstein, Sarnen, Peter Seiler, Sarnen, Jürg Berlinger, Sarnen, 
Bernhard Berchtold, Sarnen, Ruth Koch-Niederberger, Kerns, Maya Büchi-
Kaiser, Sachseln, Beat Hüppi, Sachseln, Paula Halter-Furrer, Giswil, Edith 
Zumstein-Rohrer, Giswil, und Peter Wälti, Giswil.

Verkehrskreisel Nordstrasse/Enetriederstrasse Sarnen (elf Mitglieder): Urs 
Küchler, Sarnen, Präsident, Josef Zumstein, Sarnen, Theres Huser Zemp, 
Sarnen, Peter Seiler, Sarnen, Beatrice Sidler-Gisler, Sarnen, Bernhard 
Berchtold, Sarnen, Josef Bucher, Kerns, Peter Wechsler, Kerns, Paul Vogler, 
Sachseln, Peter Spichtig, Sachseln, und Hans-Melk Reinhard, Sachseln.

Sarnen, 2. Juli 2008 staatskanzlei



Amtsblatt Nr. 28. 10.07.2008 1145

ReGIeRunGsRAt und stAAtsKAnZleI

G-Nr. 20070063 

Regierungsratsbeschluss 
über den Beitritt zur Interkantonalen  
Vereinbarung über die hoch spezialisierte Medizin  
vom 1. Juli 2008 

Der Regierungsrat des Kantons Obwalden, 

gestützt auf Artikel 39 des Bundesgesetzes über die Krankenversicherung 
(KVG) vom 18. März 19941 und Artikel 1 Buchstabe b der Verordnung zum 
Einführungsgesetz zum Krankenversicherungsgesetz vom 28. Januar 19992, 

beschliesst: 

1. Der Kanton Obwalden tritt der Interkantonalen Vereinbarung über die 
hoch spezialisierte Medizin (IVHSM) vom 14. März 20083 bei. 

2. Der Landammann und der Landschreiber werden mit der Beitrittserklä-
rung beauftragt. 

Sarnen, 1. Juli 2008 Im Namen des Regierungsrats 
Landammann: Niklaus Bleiker 
Landschreiber: Urs Wallimann 

 
 

1  SR 832.10 
2  GDB 851.11 
3  GDB... 



1146 Amtsblatt Nr. 28, 10.07.2008

GesetZessAmmlunG

G-Nr. 20080421 

Nachtrag zur Verordnung über die Kantonsschule. Rechtsgültigkeit 
und Inkrafttreten 
Der Nachtrag zur Verordnung über die Kantonsschule vom 29. Mai 2008 
(Amtsblatt 2008, Nr. 23, S. 934) ist rechtsgültig geworden, nachdem innert 
der verfassungsmässigen Referendumsfrist vom 6. Juni bis 7. Juli 2008 
nicht verlangt worden ist, ihn der Abstimmung zu unterbreiten. Der Nachtrag 
tritt am 1. August 2008 in Kraft. 

Sarnen, 8. Juli 2008 Im Namen des Regierungsrats 
 Staatskanzlei 

G-Nr. 20080420 

Gesetz über die Familienzulagen. Rechtsgültigkeit und Inkrafttreten 
Das Gesetz über die Familienzulagen vom 29. Mai 2008 (Amtsblatt 2008, 
Nr. 23, S. 928) ist rechtsgültig geworden, nachdem innert der verfassungs-
mässigen Referendumsfrist vom 6. Juni bis 7. Juli 2008 nicht verlangt wor-
den ist, es der Abstimmung zu unterbreiten. Das Gesetz tritt am 1. Januar 
2009 in Kraft. 

Der Erlass kann als Sonderdruck bei der Staatskanzlei bezogen werden; er 
ist ferner im Internet veröffentlicht: www.obwalden.ch (Link: Gesetzessamm-
lung > Bevorstehende Erlasse > Familienzulagengesetz; ab 1. Januar 2009: 
Gesetzessammlung, GDB 857.1). 

Sarnen, 8. Juli 2008 Im Namen des Regierungsrats 
 Staatskanzlei 



Amtsblatt Nr. 28. 10.07.2008 1147

sICheRheIts- und JustIZdePARtement

Betreibungsamt. Bekanntmachung der betreibungsrechtlichen 
Grundstücksteigerung

Schuldner:  Zwimpfer Siegfried, Schoriederstrasse 25,  
6055 Alpnach Dorf

Grundstück: Grundbuch Alpnach Nr. 458, Plan 10, Bachmattli
   Gesamtfläche: 35’438 m², Scheune, Hofraum (465 m²), 

Wiese (34’756 m²), 
  Strasse/Weg (114 m²), Gewässer (103 m²)
   Eigentümerin: Landwirtschaftliche Versuchs-Genossen-

schaft (LVG) mit Sitz in Alpnach, Schoriederstrasse 25, 
6055 Alpnach Dorf

Die Liegenschaft unterliegt dem Bundesgesetz über das bäuerliche Boden-
recht.

Betreibungsamtliche Schatzung: CHF 200’000.–

Die Verwertung wird von den Pfändungsgläubigern in der Pfändungsgruppe 
Nr. 2005344 verlangt.

Steigerungstag:  Dienstag, 7. Oktober 2008, 14.00 Uhr
Steigerungsort:   Restaurant Schlüssel, Brünigstrasse 20, 
  6055 Alpnach Dorf
Eingabefrist:  bis 31. Juli 2008

Auflage der Steigerungsbedingungen und des Lastenverzeichnisses auf 
dem Büro des Betreibungsamtes Obwalden, Flüelistrasse 1, 6060 Sarnen, 
vom 25. August 2008 an während 10 Tagen.

Unmittelbar vor dem Zuschlag ist eine Anzahlung von CHF 30’000.– in bar 
oder Check auf eine schweizerische Gross-, Kantonal- oder Regionalbank 
zu leisten. Davon werden CHF 20’000.– an den Zuschlagspreis angerech-
net. CHF 10’000.– gelten als Sicherung der Kosten der Eigentumsübertra-
gung. Bei Baranzahlung wird der Nachweis über die Herkunft des Geldes 
verlangt.

Es ergeht hiermit an die Pfandgläubiger und Grundlastberechtigten die Auf-
forderung, binnen der Eingabefrist dem unterzeichneten Betreibungsamt ihre 
Ansprüche an dem Grundstück, insbesondere auch für Zinsen und Kosten, 
anzumelden und gleichzeitig auch anzugeben, ob die Kapitalforderung schon 
fällig oder gekündigt sei, allfällig für welchen Betrag und auf welchen Termin. 
Innert der Frist nicht angemeldete Ansprüche sind, soweit sie nicht durch 
das Grundbuch festgestellt sind, von der Teilnahme am Ergebnis der Verwer-
tung ausgeschlossen. Ebenso haben Faustpfandgläubiger von Pfandtiteln 



1148 Amtsblatt Nr. 28, 10.07.2008

ihre Faustpfandforderungen anzumelden. Innert der gleichen Frist sind auch 
alle Dienstbarkeiten anzumelden, welche vor 1912 unter dem früheren kan-
tonalen Recht begründet und noch nicht im Grundbuch eingetragen worden 
sind. Soweit sie nicht angemeldet werden, können sie einem gutgläubigen 
Erwerber des Grundstückes gegenüber nicht mehr geltend gemacht wer-
den, sofern sie nicht nach den Bestimmungen des Zivilgesetzbuches auch 
ohne Eintragung im Grundbuch dinglich wirksam sind.

Diese Mitteilung gilt als Spezialanzeige gemäss Art. 139 und 140 Abs. 3 
SchKG, sowie nach Art. 30 VZG.

Es wird ausdrücklich auf das Bundesgesetz über den Erwerb von Grund-
stücken durch Personen im Ausland vom 16. Dezember 1983, den bezüg-
lichen Gesetzesänderungen und Verordnungen (SR 211.412.4) aufmerksam 
gemacht. 

Sarnen, 10. Juli 2008 Betreibungsamt

Konkursamt. Konkurseröffnung und einstellung mangels Aktiven

Schuldnerin:  ST Consulting AG,  
Panoramastrasse 32, 6074 Giswil

Konkurseröffnung: 6. Mai 2008
Konkurseinstellung: 3. Juli 2008
Frist gemäss Art. 230 Abs. 2 SchKG: 21. Juli 2008
Kostenvorschuss: CHF 4’000.–

Das Konkursverfahren wird als geschlossen erklärt, falls nicht ein Gläubiger 
innert der obgenannten Frist die Durchführung verlangt und für die Deckung 
den erwähnten Vorschuss leistet. Die Nachforderung weiterer Kostenvor-
schüsse bleibt vorbehalten.

Sarnen, 7. Juli 2008 Konkursamt

VOlKsWIRtsChAFtsdePARtement

Registrierte arbeitslose Personen

Beim Regionalen Arbeitsvermittlungszentrum Ob- und Nidwalden (RAV OW/
NW) waren

Ende Juni 365 stellensuchende Personen aus dem Kanton Obwalden ge-
meldet. 
Davon sind 167 Personen erwerbslos.



Amtsblatt Nr. 28. 10.07.2008 1149

Die Arbeitslosenquote beträgt 1,0 Prozent (Schweiz 2,3 Prozent).
(SECO, Pressedokumentation 7. Juli 2008)

Sollten Sie eine offene Stelle zu besetzen haben, setzen Sie sich bitte mit 
dem Regionalen Arbeitsvermittlungszentrum Ob- und Nidwalden, Landweg 3, 
6052 Hergiswil, in Verbindung (Telefon 041 632 56 26, Fax 041 632 56 27).

Sarnen, 8. Juli 2008 Amt für Arbeit

BIldunGs- und KultuRdePARtement

nOW 08 – Übersicht Ob- und nidwaldner Kunst

Die Kantone Obwalden und Nidwalden führen seit Jahren gemeinsame 
Kunstausstellungen durch. In diesem Jahr findet die Jahresausstellung unter 
dem Titel «NOW 08 – Übersicht Ob- und Nidwaldner Kunst» in Giswil statt. 
Im Rahmen der Ausstellung NOW 08 wird die Jury einerseits jene Kunst-
schaffenden auswählen, die im Herbst 2009 an der Auswahlausstellung in 
Nidwalden teilnehmen können, und andererseits Werkbeiträge zusprechen.
Teilnahmeberechtigt an der Ausstellung sind alle Künstlerinnen und Künst-
ler, die in Ob- oder Nidwalden aufgewachsen sind, in Ob- oder Nidwalden 
Wohnsitz haben oder während mindestens fünf Jahren in Ob- oder Nidwal-
den Wohnsitz hatten, zum Zeitpunkt der Ausschreibung seit mindestens drei 
Jahren in Ob- oder Nidwalden arbeitstätig sind oder einen engen künstle-
rischen Bezug zu Ob- oder Nidwalden geltend machen können. Für die Aus-
stellung muss neben den Werken eine Dokumentation abgegeben werden, 
die biographische Angaben sowie die Darstellung des aktuellen Schaffens 
enthält.

Ausstellungsort:  Turbine in Giswil

Es gelten folgende Termine (Anmeldungen und Werkabgaben zu einem spä-
teren Zeitpunkt werden zur Ausstellung nicht zugelassen):

Begehung vor Ort (fakultativ): Sa, 23. August, 10 Uhr
Anmeldefrist: Do, 18. September
Abgabe Werke und  Di, 14. Oktober, 17 – 20 Uhr und
Dokumentation: Mi, 15. Oktober, 14 – 17 Uhr
  Turbine Giswil
Jurierung: Fr, 24. Oktober
Vernissage: Sa, 25. Oktober, 17 Uhr
Ausstellung: So, 26. Oktober bis So, 16. November
Öffnungszeiten: jeweils Sa 14 – 17 und So 11 – 17 Uhr
Rückgabe der Werke: So, 16. November, 17 – 19 Uhr und 
  Mo, 17. November, 15 – 19 Uhr



1150 Amtsblatt Nr. 28, 10.07.2008

Der Fachjury gehören an: Dr. Max Obrist, Kunsthaus Zug (Jurypräsident)
  Sabine Wittkowski, Kulturmagazin Luzern
  Patrick Frey, Edition Patrick Frey, Zürich
   Josef Gnos, Kulturförderungskommission 

Obwalden, Sarnen
  Nathalie Unternährer, Kulturkommission  
  Nidwalden, Stans

Für Anmeldeunterlagen und weitergehende Fragen wenden Sie sich bit-
te an: Bildungs- und Kulturdepartement, Abteilung Kultur, Christian 
Sidler, Brünig strasse 178, 6060 Sarnen. Telefon 041 666 64 07/04.  
E-Mail: kulturabteilung@ow.ch.

Sarnen, 26. Juni 2008  Kulturkommissionen Obwalden und nidwalden

Berufs- und Weiterbildungsberatung. Öffnungszeiten während der 
sommerferien (7. Juli – 15. August 2008):

Berufs- und Weiterbildungsberatung Obwalden in Sarnen
BIZ in Sarnen
Dienstag und Donnerstag: 16.00 – 18.00 Uhr
Mittwoch: 13.30 – 18.00 Uhr
In der Woche vom 4. August bis 8. August 2008 bleibt das BIZ geschlossen.
Beratungstermine können telefonisch oder während den Öffnungszeiten 
persönlich im BIZ vereinbart werden.

Berufs- und Weiterbildungsberatung Obwalden
Brünigstrasse 178, 6060 Sarnen
Tel. 041 666 63 44, Fax 041 660 27 27
E-Mail: berufsberatung@ow.ch, Internet: www.berufsberatung-ow.ch

Studienberatung Ob-/Nidwalden in Stans
BIZ in Stans
Das BIZ bleibt wegen Revisionsarbeiten vom 7. Juli bis 1. August 2008 ge-
schlossen.
Ansonsten ist das BIZ wie üblich geöffnet: Dienstag – Freitag, 13.30–17.30 
Uhr (vor Feiertagen bis 16.30 Uhr).

Studienberatung
Beratungstermine können jederzeit telefonisch oder während den Öffnungs-
zeiten persönlich im BIZ vereinbart werden. Beratungen finden auch wäh-
rend der Sommerferien von Montag bis Freitag statt.

BWZ Berufs- und Studienberatung
Robert-Durrer-Strasse 4, 6370 Stans
Tel. 041 618 74 40, Fax 041 618 74 50
E-Mail: biz@nw.ch, Internet: www.bwz.ch

Sarnen, 10. Juli 2008 Berufs- und Weiterbildungsberatung
  www.berufsberatung-ow.ch



Amtsblatt Nr. 28. 10.07.2008 1151

Berufs- und Weiterbildungszentrum BWZ

sprachkurse
Schriftliche Anmeldung bis 11. Juli 2008
Einstufungstest möglich. Für weitere Auskünfte Telefon 041 666 64 80 
Kleingruppe 5–8 Pers. Fr. 390.–, Standardgruppe 9–12 Pers. Fr. 310.–

Berufs- und Weiterbildungszentrum BWZ 
 
Sprachkurse 
Schriftliche Anmeldung bis 11. Juli 2008 
Einstufungstest möglich. Für weitere Auskünfte 041 666 64 80  
Kleingruppe 5–8 Pers. Fr. 390.00, Standardgruppe 9–12 Pers. Fr. 310.00 
 

Englisch 
Grundstufe (A1) 

  

S 20801 
Englisch-Einführung 2  

15x ab Di 19.08.08, 18.00 – 19.40h 
Herbert Weibel 

 
Fr. 390.00

S 20802 
Elementary 1  

15x ab Di 19.08.08, 19.50 – 21.30h 
Herbert Weibel 

 
Fr. 310.00

S 20804 
Elementary 3 

15x ab Mo18.08.08, 19.50 – 21.30h 
Claudia Zumstein-Gasser 

 
Fr. 310.00

S 20805 
Elementary 4 

15x ab Do 21.08.08, 09.00 – 10.30h 
Moira Maters 

 
Fr. 310.00

S 20806 
Elementary 4 

15x ab Mi 20.08.08, 18.00 – 19.40h 
Moira Maters 

 
Fr. 310.00

S 20807 
Conversation Basic 1 

15x ab Do 21.08.08, 18.00 – 19.40h 
Claudia Zumstein-Gasser 

 
Fr. 310.00

S 20808 
Conversation Basic 2 

15x ab Di 19.08.08, 18.00 – 19.30h 
Claudia Zumstein-Gasser 

 
Fr. 390.00

S 20809 
Conversation Basic 2  

15x ab Do 21.08.08, 19.50 – 21.30h 
Julian Exshaw 

 
Fr. 310.00

S 20810 
Englisch 60+ (Anf. mit Vork.) 

15x ab Do 21.08.08, 13.45 – 15.15h 
Margrit Vogler Sulzbach 

 
Fr. 390.00

S 20812 
Conversation Basic Level 60+

14x ab Mo 01.09.08, 09.15 – 11.00h 
Barbara Ellen Roy 

 
Fr. 360.00

Mittelstufe I (A2)   
S 20816 
Pre-Intermediate 2 

15x ab Mi 20.08.08, 19.50 – 21.30h 
Julian Exshaw 

 
Fr. 310.00

S 20817 
Pre-Intermediate 2 

15x ab Do 21.08.08, 18.00 – 19.40h 
Julian Exshaw 

 
Fr. 310.00

S 20818 
Practical Business English 

12x ab Do 04.09.08, 19.50 – 21.30h 
Barbara Ellen Roy 

 
Fr. 310.00

Mittelstufe II (B1)   
S 20820 
Pre-Intermediate 3  

14x ab Mo 01.09.08, 19.50 – 21.30h 
Barbara Ellen Roy 

 
Fr. 360.00

S 20822 
Conversation Medium Level 

15x ab Mo18.08.08, 18.00 – 19.40h 
Claudia Zumstein-Gasser 

 
Fr. 390.00

S 20824 
Conversation Medium Level 

15x ab Mi 20.08.08, 09.00 – 10.30h 
Moira Maters 

 
Fr. 390.00

Fortgeschrittene (B2/C1)   
S 20826 
First Certificate Course 

16x ab Mo 25.08.08, 18.00 – 20.30h 
Julian Exshaw 

 
Fr. 910.00

S 20827 
Advanced Certificate Course 

16x ab Di19.08.08, 18.00 – 20.30h 
Julian Exshaw 

 
Fr. 910.00

S 20829 
Conversation Higher Level  

14x ab Di 02.09.08, 19.50 – 21.30h 
Barbara Ellen Roy 

 
Fr. 360.00

   

Französisch   
Grundstufe (A0–A1)   
S 20830 
Français (auch für Anfänger) 

15x ab Di 19.08.08, 19.50 – 21.30h 
Monette Bürgi-Rancourt 

 
Fr. 390.00

Mittelstufe I (A1)   
S 20831 
Français Conversation  

15x ab Di 19.08.08, 18.00 – 19.40h 
Monette Bürgi-Rancourt 

 
Fr. 390.00

Mittelstufe II: Fortg. (A2-B1)   
S 20832 
Français Conversation 

15x ab Mo 18.08.08, 18.00 – 19.40h 
Monette Bürgi-Rancourt 

 
Fr. 390.00

S 20833 Français 
commercial, Modul 1 

5x ab Mi 20.08.08, 18.00 – 19.40h 
Josiane Aeppli 

 
Fr. 130.00

S 20834 Français 
commercial, Modul 2 

5x ab Mi 15.10.08, 18.00 – 19.40h 
Josiane Aeppli 

 
Fr. 130.00

S 20835 
Diplomkurs DELF 

10x ab Mo 18.08.08, 19.00 – 21.15h 
Josiane Aeppli 

 
Fr. 390.00

   

Italienisch   
Grundstufe (A0- A1)   
S 20841 
Italiano 2 

15x ab Di 19.08.08, 19.50 – 21.30h 
Maria Fasanella 

 
Fr. 310.00

S 20842 
Italiano 3 

15x ab Mi 20.08.08, 18.00 – 19.40h 
Nella Alario Di Salvatore 

 
Fr. 390.00

S 20843 
Italiano 3 

15x ab Mi 20.08.08, 19.50 – 21.30h 
Nella Alario Di Salvatore 

 
Fr. 390.00

Mittelstufe (A2-B1)   
S 20845 
Italiano 5 

15x ab Do 21.08.08, 19.50 – 21.30h 
Nella Alario Di Salvatore 

 
Fr. 390.00

S 20846 
Italiano 6 

15x ab Do 21.08.08, 19.50 – 21.30h 
Maria Fasanella 

 
Fr. 390.00

   

Spanisch    
Grundstufe (A0 – A1)   
S 20850 
Español 1 

15x ab Mo 18.08.08, 19.50 – 21.30h 
Maribel Cubino 

 
Fr. 310.00



1152 Amtsblatt Nr. 28, 10.07.2008

Fortgeschrittene (B2/C1)   
S 20826 
First Certificate Course 

16x ab Mo 25.08.08, 18.00 – 20.30h 
Julian Exshaw 

 
Fr. 910.00

S 20827 
Advanced Certificate Course 

16x ab Di19.08.08, 18.00 – 20.30h 
Julian Exshaw 

 
Fr. 910.00

S 20829 
Conversation Higher Level  

14x ab Di 02.09.08, 19.50 – 21.30h 
Barbara Ellen Roy 

 
Fr. 360.00

   

Französisch   
Grundstufe (A0–A1)   
S 20830 
Français (auch für Anfänger) 

15x ab Di 19.08.08, 19.50 – 21.30h 
Monette Bürgi-Rancourt 

 
Fr. 390.00

Mittelstufe I (A1)   
S 20831 
Français Conversation  

15x ab Di 19.08.08, 18.00 – 19.40h 
Monette Bürgi-Rancourt 

 
Fr. 390.00

Mittelstufe II: Fortg. (A2-B1)   
S 20832 
Français Conversation 

15x ab Mo 18.08.08, 18.00 – 19.40h 
Monette Bürgi-Rancourt 

 
Fr. 390.00

S 20833 Français 
commercial, Modul 1 

5x ab Mi 20.08.08, 18.00 – 19.40h 
Josiane Aeppli 

 
Fr. 130.00

S 20834 Français 
commercial, Modul 2 

5x ab Mi 15.10.08, 18.00 – 19.40h 
Josiane Aeppli 

 
Fr. 130.00

S 20835 
Diplomkurs DELF 

10x ab Mo 18.08.08, 19.00 – 21.15h 
Josiane Aeppli 

 
Fr. 390.00

   

Italienisch   
Grundstufe (A0- A1)   
S 20841 
Italiano 2 

15x ab Di 19.08.08, 19.50 – 21.30h 
Maria Fasanella 

 
Fr. 310.00

S 20842 
Italiano 3 

15x ab Mi 20.08.08, 18.00 – 19.40h 
Nella Alario Di Salvatore 

 
Fr. 390.00

S 20843 
Italiano 3 

15x ab Mi 20.08.08, 19.50 – 21.30h 
Nella Alario Di Salvatore 

 
Fr. 390.00

Mittelstufe (A2-B1)   
S 20845 
Italiano 5 

15x ab Do 21.08.08, 19.50 – 21.30h 
Nella Alario Di Salvatore 

 
Fr. 390.00

S 20846 
Italiano 6 

15x ab Do 21.08.08, 19.50 – 21.30h 
Maria Fasanella 

 
Fr. 390.00

   

Spanisch    
Grundstufe (A0 – A1)   
S 20850 
Español 1 

15x ab Mo 18.08.08, 19.50 – 21.30h 
Maribel Cubino 

 
Fr. 310.00

S 20851 
Español 2 

15x ab Do 21.08.08, 18.00 – 19.40h 
Cristina Suanzes 

 
Fr. 310.00

S 20852 
Español 3 

15x ab Mo 18.08.08, 18.00 – 19.40h 
Maribel Cubino 

 
Fr. 310.00

Mittelstufe (A2-B2)   
S 20854 
Español 4 

15x ab Mi 20.08.08, 19.50 – 21.30h 
Maribel Cubino 

 
Fr. 390.00

S 20855 
Español 5 

15x ab Mi 20.08.08, 18.00 – 19.40h 
Maribel Cubino 

 
Fr. 390.00

S 20856 
Español 6 

15x ab Mi 20.08.08, 19.50 – 21.30h 
Cristina Suanzes 

 
Fr. 390.00

S 20857 
Conversación (B1/B2) 

15x ab Mi 20.08.08, 18.00 – 19.40h 
Cristina Suanzes 

 
Fr. 390.00

S 20858 
Conversación (B2) 

15x ab Di 19.08.08, 19.30 – 21.00h 
Cristina Suanzes 

 
Fr. 390.00

   

Russisch   
Grundstufe (A0-A1)   
S 20860 
Russisch 1 

15x ab Mi 20.08.08, 19.50 – 21.30h 
Tatjana Burch-Lewina 

 
Fr. 390.00

S 20861 
Russisch 2 

15x ab Di 19.08.08, 19.50 – 21.30h 
Tatjana Burch-Lewina 

 
Fr. 390.00

Mittelstufe (A2-B1)   
S 20862 
Russisch 4 

15x ab Mo 18.08.08, 19.50 – 21.30h 
Tatjana Burch-Lewina 

 
Fr. 390.00

   

Deutsch   
Grundstufe (A0-A1)   
S 20870 
Deutsch 1 

15x ab Mo 18.08.08, 18.00 – 19.40h 
Christine Trachsler 

 
Fr. 310.00

Mittelstufe I: (A1-A2)    
S 20871 
Deutsch 2 

15x ab Mi 20.08.08, 19.50 – 21.30h 
Christine Trachsler 

 
Fr. 310.00

Mittelstufe I + II: (A2-B1)   
S 20872 
Deutsch 3 

15x ab Mi 20.08.08, 18.00 – 19.40h 
Christine Trachsler 

 
Fr. 310.00

    
 
 
 

Anmeldung 

Kursnummer: 



Amtsblatt Nr. 28. 10.07.2008 1153

Sarnen, 11. Juli 2008 Berufs- und Weiterbildungszentrum BWZ
  www.bwz-ow.ch/bwz@ow.ch 041 666 64 80

S 20851 
Español 2 

15x ab Do 21.08.08, 18.00 – 19.40h 
Cristina Suanzes 

 
Fr. 310.00

S 20852 
Español 3 

15x ab Mo 18.08.08, 18.00 – 19.40h 
Maribel Cubino 

 
Fr. 310.00

Mittelstufe (A2-B2)   
S 20854 
Español 4 

15x ab Mi 20.08.08, 19.50 – 21.30h 
Maribel Cubino 

 
Fr. 390.00

S 20855 
Español 5 

15x ab Mi 20.08.08, 18.00 – 19.40h 
Maribel Cubino 

 
Fr. 390.00

S 20856 
Español 6 

15x ab Mi 20.08.08, 19.50 – 21.30h 
Cristina Suanzes 

 
Fr. 390.00

S 20857 
Conversación (B1/B2) 

15x ab Mi 20.08.08, 18.00 – 19.40h 
Cristina Suanzes 

 
Fr. 390.00

S 20858 
Conversación (B2) 

15x ab Di 19.08.08, 19.30 – 21.00h 
Cristina Suanzes 

 
Fr. 390.00

   

Russisch   
Grundstufe (A0-A1)   
S 20860 
Russisch 1 

15x ab Mi 20.08.08, 19.50 – 21.30h 
Tatjana Burch-Lewina 

 
Fr. 390.00

S 20861 
Russisch 2 

15x ab Di 19.08.08, 19.50 – 21.30h 
Tatjana Burch-Lewina 

 
Fr. 390.00

Mittelstufe (A2-B1)   
S 20862 
Russisch 4 

15x ab Mo 18.08.08, 19.50 – 21.30h 
Tatjana Burch-Lewina 

 
Fr. 390.00

   

Deutsch   
Grundstufe (A0-A1)   
S 20870 
Deutsch 1 

15x ab Mo 18.08.08, 18.00 – 19.40h 
Christine Trachsler 

 
Fr. 310.00

Mittelstufe I: (A1-A2)    
S 20871 
Deutsch 2 

15x ab Mi 20.08.08, 19.50 – 21.30h 
Christine Trachsler 

 
Fr. 310.00

Mittelstufe I + II: (A2-B1)   
S 20872 
Deutsch 3 

15x ab Mi 20.08.08, 18.00 – 19.40h 
Christine Trachsler 

 
Fr. 310.00

    
 
 
 

Anmeldung 

Kursnummer: 

Anmeldung 

Kursnummer: 
 S __________  S __________  ____________  ____________ 

 

Name/Vorname:   

Strasse: Ort:  

Tel. P.: Tel. G.:  

Email:   

Datum: Unterschrift:  

Nur für Lernende: 

Lehrberuf: Lehrzeit:  

 
Sarnen, 02. Juli 2008                           Berufs- und Weiterbildungszentrum BWZ 
                                                       www.bwz-ow.ch / bwz@ow.ch / 041 666 64 80 
 
    
  
 
 
   



1154 Amtsblatt Nr. 28, 10.07.2008

Kantonsbibliothek

Öffnungszeiten

Montag, Dienstag, Freitag 14.00 – 18.00 Uhr
Mittwoch 13.30 – 19.00 Uhr
Samstag 9.30 – 12.00 Uhr

Donnerstag den ganzen Tag geschlossen.

Bibliotheksferien: Samstag, 12. Juli bis und mit Samstag, 2. August 2008

Sarnen, 10. Juli 2008 Abteilung Kultur 
 Kantonsbibliothek

erwachsenenbildung

samariterverband unterwalden und schweizerisches Rotes Kreuz

Intensiv-nothilfekurs
Fr. 140.– (2 x 5 Stunden) oder total 10 Stunden
Beherrschen der lebensrettenden Sofortmassnahmen.  
Richtiges Verhalten bei Unfällen.
Kursort Kursstart Kurstage Kurszeiten Anm. bis
Buochs 22.08.2008 Fr 20.00 – 22.00
 23.08.2008 Sa 08.00 – 17.30 12.08.08
Oberdorf 05.09.2008 Fr 20.00 – 22.00
 06.09.2008 Sa 08.00 – 17.00 26.08.08
Giswil 06.09.2008 Sa 09.00 – 17.00
 13.09.2008 Sa 09.00 – 12.00 27.08.08

nothilfekurs
Fr. 140.– (5 x 2 Stunden) oder total 10 Stunden
Beherrschen der lebensrettenden Sofortmassnahmen.  
Richtiges Verhalten bei Unfällen.
Kursort Kursstart Kurstage Kurszeiten Anm. bis
Sarnen 19.08.2008 Di/Do 20.00 – 22.00 09.08.08
Kerns 03.09.2008 Mi/Mo 19.30 – 21.30 23.08.08
Ennetbürgen 09.09.2008 Di/Do 20.00 – 22.00 30.08.08

samariterkurs
Fr. 160.– (total 14 Stunden)
Aufgrund versch. Notsituationen Verletzungen erkennen, leichtere Verlet-
zungen behandeln können.
Kursort Kursstart Kurstage Kurszeiten Anm. bis
Kerns 06.09.2008 Sa/Sa 08.00 – 16.30 27.08.08



Amtsblatt Nr. 28. 10.07.2008 1155

Kursadministration SRK-SVU, Kernserstrasse 29, Postfach 826, 6060 Sar-
nen, Telefon 041 660 88 44, Fax 041 660 36 83, E-Mail kurse.svu-srk@srk-
unterwalden.ch.

VIA CORdIs – haus st. dorothea

Visionssuche – Reise ins eigene herz
mO 4. – FR 15. August 2008
Das Kernstück der Visionssuche ist der Aufenthalt draussen: allein und fas-
tend während 4 Tagen und 4 Nächten an einem selbst gewählten Platz in der 
Wildnis der freien Natur.
Leitung: Max Bürge, Dipl. Analyt. Psychologe, Visionssuche-Begleiter der 
SCHOOL OF LOST BORDERS; Renata Eigenheer, Dipl. Analyt. Psychologin, 
Ritualarbeit mit den Elementen
Auskunft: VIA CORDIS – Haus St. Dorothea, 6073 Flüeli-Ranft,  
Telefon 041 660 50 45. Internet: www.viacordis.ch

Sarnen, 9. Juli 2008 Fachstelle für erwachsenenbildung

BAu- und RAumentWICKlunGsdePARtement

Baugesuche und sonderbewilligungen

Nachstehende Baugesuche werden gemäss Art. 29 Abs. 2 der Verordnung 
zum Baugesetz vom 7. Juli 1994 (BauV) während zehn Tagen bei den be-
treffenden Gemeindekanzleien öffentlich aufgelegt.

Gleichzeitig werden die benötigten Sonderbewilligungen angezeigt.

Einsprachen gegen die beantragte Baubewilligung oder gegen die Sonder-
bewilligungen sind bis
21. August 2008 (Fristenstillstand, Gerichtsferien)
schriftlich und begründet, im Doppel an den betreffenden Einwohner-
gemeinderat einzureichen (Art. 31, 36 und 37 BauV).

Alpnach

Bauherrschaft: Waltherus Teurlings und Ernst Wefel, Pilatusweg 3, 
Alpnachstad

Objekt: Umbau Werkstatt in Therapieräume
Ort: Parzelle 118, Alpnachstad
Zone: Kernzone 1
 Planungszone nach RRB Nr. 101/2005



1156 Amtsblatt Nr. 28, 10.07.2008

Bauherrschaft: Christian Ettlin-Michel, Heiti, Alpnach Dorf
Objekt: Ersatzbau Lagergebäude
Ort: Parzelle 856, Heitialp, Alpnach Dorf
Zone: Landwirtschaftszone
 Planungszone nach RRB Nr. 101/2005
Sonder-
bewilligung: Raumplanerische Ausnahmebewilligung

Engelberg

Bauherrschaft: Bergbahnen Engelberg-Titlis AG, Poststrasse 3, Engelberg
Objekt: Anbau auf best. Gebäude für einen Serverraum 
Ort: Parzelle 426 und 446, Gerschnistrasse, Talstation Titlis-

bahnen, Engelberg  
Zone: Zone für öffentliche Bauten und Anlagen, überlagert mit 

geringer Gefährdung 

Bauherrschaft: Hans Mathis-Starkl, Ober Schluchen, Engelberg
Objekt: Erweiterung des best. Laufstalls 
Ort: Parzelle 950, Ober Schluchen, Engelberg
Zone: Landwirtschaftszone, überlagert mit mittlerer Gefährdung 
Sonder-
bewilligung: Raumplanerische Feststellungsverfügung
Bemerkungen: Das Gesuch wird auch nach LwG Art. 97 und NHG  

Art. 12/12a aufgelegt; für Organisationen beträgt die  
Einsprachefrist 30 Tage.

Sarnen, 10. Juli 2008 Bau- und Raumentwicklungsdepartement

VeRsChIedene AnZeIGen

Betreibungs- und Konkursamt nidwalden.  
schluss des Konkursverfahrens

Publikationsdatum SHAB: 16.07.2008

1. Schuldnerin: Trübseehof AG, 6386 Wolfenschiessen
2. Datum des Schlusses: 04.07.2008
3. Bemerkungen: Postadresse: Trübsee, 6390 Engelberg

Stans, 10. Juli 2008 Betreibungs- und Konkursamt nidwalden
  6370 stans



Amtsblatt Nr. 28. 10.07.2008 1157

GemeInde sARnen

Genehmigung und Inkrafttreten des nachtrags zur  
Gemeindeordnung der einwohnergemeinde sarnen

Der Regierungsrat Obwalden hat mit Beschluss vom 10. Juni 2008 den 
Nachtrag zur Gemeindeordnung der Einwohnergemeinde Sarnen vom  
3. März 2008 genehmigt.

Der Nachtrag tritt rückwirkend auf den 1. Juni 2008 in Kraft.

Sarnen, 8. Juli 2008 einwohnergemeinderat sarnen

einwohnergemeinde sarnen. Zinsfuss für Altgülten,  
schuldbriefe und Grundpfandverschreibungen im Besitze der  
einwohnergemeinde und von mündeln

Der Zinsfuss für Altgülten, Schuldbriefe und Grundpfandverschreibungen im 
Besitze der Einwohnergemeinde (inkl. Sozialdienst) wird für das Jahr 2008 
auf 4½% festgesetzt.

Sarnen, 8. Juli 2008 einwohnergemeinderat sarnen

einwohnergemeinde sarnen. Referendumsvorlage

Der Einwohnergemeinderat Sarnen hat am 23. Juni 2008 das überarbeitete 
Friedhofreglement erlassen.

Dieses Reglement wird hiermit dem fakultativen Referendum gemäss Art. 87 
der Kantonsverfassung vom 19. Mai 1968 unterstellt. Die Referendumsfrist 
von 30 Tagen läuft am 11. August 2008 ab. Das Reglement liegt auf der 
Gemeindekanzlei Sarnen öffentlich auf und kann dort unentgeltlich bezogen 
werden.

Sarnen, 8. Juli 2008 einwohnergemeinderat sarnen



1158 Amtsblatt Nr. 28, 10.07.2008

GemeInde lunGeRn

Aufforderung zum schneiden von hecken und sträuchern

Laut Art. 60 der kantonalen Strassenverordnung ist das Strassengebiet bis 
auf eine Höhe von viereinhalb Metern von einhängenden Ästen frei zu halten. 
Sträucher dürfen nicht in das Strassenprofil hineinragen und die Strassen-
übersicht nicht beeinträchtigen.

Längs der öffentlichen Strassen und Wege dürfen Lebhäge die Höhe von 
einem Meter nicht übersteigen und haben einen Abstand von dreissig Zenti-
metern von der Strassenmark einzuhalten. Die den Hauptstrassen entlang 
befindlichen Grünhäge sind vom Eigentümer alljährlich ein- bis zweimal, 
auf die vom Strasseneigentümer zu erlassende Aufforderung hin, gegen die 
Strasse zu und in der Höhe gehörig zu beschneiden (Art. 61 kant. Strassen-
verordnung).

Daher werden die Grundeigentümer entlang der Gemeinde- und Privatstras-
sen sowie der Trottoirs aufgefordert, ihre Sträucher und Hecken auf den 
gesetzlich vorgeschriebenen Abstand von mindestens 30 cm und auf eine 
Höhe von maximal 100 cm zurückzuschneiden, sodass weder der Strassen- 
noch der Fussgängerverkehr behindert werden.

Dieser Vorschrift ist bis spätestens 30. September 2008 nachzukommen, 
ansonst die Einwohnergemeinde gemäss Art. 72 Abs. 4 der erwähnten Ver-
ordnung die notwendigen Massnahmen auf Kosten der Grundeigentümer 
durchführen müsste. Zudem wird auf die Strafbestimmungen der Strassen-
verordnung in Art. 72 Abs. 1 und 2 aufmerksam gemacht.

Lungern, 10. Juli 2008 einwohnergemeinderat lungern

hAndelsReGIsteR

Auszug aus dem schweizerischen handelsamtsblatt

24. Juni 2008
SCHOBAU AG Giswil, in Giswil, CH-140.3.003.230-9, Hofbachstrasse, 6074 
Giswil, Aktiengesellschaft (Neueintragung). Statutendatum: 20. Juni 2008. 
Zweck: Die Gesellschaft bezweckt die Ausführung von Wohn- und Geschäfts-
bauten als General- und Totalunternehmerin in der ganzen Schweiz sowie die 
Einbringung anderer Dienstleistungen im Immobilienbereich. Nebenzwecke 
gemäss Statuten. Aktienkapital: CHF 100’000.–. Liberierung Aktienkapital: 
CHF 50’000.–. Aktien: 100 Inhaberaktien zu CHF 1’000.–. Publikationsor-
gan: SHAB. Mitteilungen an die Aktionäre erfolgen im Publikationsorgan. 



Amtsblatt Nr. 28. 10.07.2008 1159

Sie können durch Brief erfolgen, wenn die Namen und Adressen sämtlicher 
Aktionäre bekannt sind und falls das Gesetz nicht zwingend etwas anderes 
vorschreibt. Gemäss Erklärung des Gründers vom 20. Juni 2008 untersteht 
die Gesellschaft keiner ordentlichen Revision und verzichtet auf eine einge-
schränkte Revision. Eingetragene Personen: Küng, Lukas, von Hasle LU, in 
Alpnach Dorf (Alpnach), einziges Mitglied, mit Einzelunterschrift. 

24. Juni 2008
API-Immobilien AG, in Engelberg, CH-053.3.014.967-4, Aktiengesellschaft 
(SHAB Nr. 33 vom 18. Februar 2008, Seite 11, Publ. 4341920). Ausgeschie-
dene Personen und erloschene Unterschriften: Suter, Urs, von Lengnau AG, 
in Egliswil, mit Einzelunterschrift. Eingetragene Personen neu oder mutie-
rend: Keusch, Johann Ulrich genannt Hans Ueli, von Hermetschwil-Staffeln, 
in Boniswil, mit Einzelunterschrift. 

24. Juni 2008
BRIWA Immobilien AG, in Sarnen, CH-140.3.002.858-4, Aktiengesellschaft 
(SHAB Nr. 58 vom 23. März 2007, Seite 10, Publ. 3853754). Die Gesellschaft 
wird infolge Sitzverlegungerlegung nach Hergiswil NW im Handelsregister 
des Kantons Nidwalden eingetragen und im Handelsregister Obwalden von 
Amtes wegen gelöscht. 

24. Juni 2008 
Clean Energy Production AG, bisher in Sachseln, CH-140.3.003.195-8, Ak-
tiengesellschaft (SHAB Nr. 79 vom 24. April 2008, Seite 13, Publ. 4444664). 
Statutenänderung: 23. Juni 2008. Sitz neu: Kerns. Domizil neu: Chatzenrain 28, 
6064 Kerns.

24. Juni 2008
enity ag, in Sarnen, CH-140.3.003.152-5, Aktiengesellschaft (SHAB Nr. 3 
vom 7. Januar 2008, Seite 13, Publ. 4273560). Statutenänderung: 17. Juni  
2008. Firma neu: IPS International Prepay Solution AG. Zweck neu: Die 
Gesellschaft bezweckt die Entwicklung und den Vertrieb von Software und 
technischen Anlagen für die Vermarktung von Prepaid-Produkten aller Art; 
die Entwicklung und den Vertrieb von Dienstleistungen, Hardware und Soft-
ware für den Bereich der Telekommunikation sowie den Vertrieb von Vermitt-
lungstechnik und Netzstrecken zum Betrieb und zur Verwaltung von Daten- 
und Telefonkontingenten. Weiter Bezweckt die Gesellschaft Haltung von 
Beteiligungen, Finanzierungen, Lizenz- und Patentgeschäft. Nebenzwecke 
gemäss Statuten. [Nicht publikationspflichtige weitere Statutenänderungen]. 
Ausgeschiedene Personen und erloschene Unterschriften: Schmitz, Fred, 
deutscher Staatsangehöriger, in Kerns, Mitglied, mit Einzelunterschrift. Ein-
getragene Personen neu oder mutierend: Gasser, Karl, von Lungern, in Sar-
nen, einziges Mitglied, mit Einzelunterschrift [bisher: Gasser-Abächerli, Karl, 
Präsident]. 



1160 Amtsblatt Nr. 28, 10.07.2008

24. Juni 2008
G & M Tessiner Immobilien AG, in Engelberg, CH-053.3.015.362-0, Aktien-
gesellschaft (SHAB Nr. 33 vom 18. Feburar 2008, Seite 11, Publ. 4341922). 
Ausgeschiedene Personen und erloschene Unterschriften: Suter, Urs, von 
Lengnau AG, in Egliswil, mit Einzelunterschrift. Eingetragene Personen neu 
oder mutierend: Keusch, Johann Ulrich genannt Hans Ueli, von Hermetsch-
wil-Staffeln, in Boniswil, mit Einzelunterschrift. 

24. Juni 2008
Gisiger Immobilien AG, in Engelberg, CH-053.3.016.106-5, Aktiengesell-
schaft (SHAB Nr. 33 vom 18. Februar 2008, Seite 11, Publ. 4341924). Aus-
geschiedene Personen und erloschene Unterschriften: Suter, Urs, von Leng-
nau AG, in Egliswil, mit Einzelunterschrift. Eingetragene Personen neu oder 
mutierend: Keusch, Johann Ulrich genannt Hans Ueli, von Hermetschwil-
Staffeln, in Boniswil, mit Einzelunterschrift. 

24. Juni 2008
Gourmethek AG, bisher in Stansstad, CH-100.3.012.372-5, Aktiengesell-
schaft (SHAB Nr. 249 vom 29. Dezember 2003, Seite 14, Publ. 2049518). 
Statutenänderung: 19. Mai 2008. Sitz neu: Alpnach. Domizil neu: Brünig-
strasse 37, 6053 Alpnachstad. Zweck neu: Der Zweck der Gesellschaft 
ist der Handel mit Lebensmitteln aller Art, insbesondere mit Delikatessen, 
Frischprodukten, Spezialitäten und Getränken. Geänderte Nebenzwecke 
gemäss Statuten. Aktienkapital: CHF 250’000.–. Liberierung Aktienkapi-
tal: CHF 250’000.–. Aktien neu: 500 Inhaberaktien zu CHF 500.– [bisher:  
500 Na menaktien zu CHF 500.–]. Publikationsorgan: SHAB. Mitteilungen 
neu: Die Mitteilungen an die Aktionäre erfolgen durch eingeschriebenen Brief, 
sofern Namen und Adressen aller Aktionäre bekannt sind, sonst durch Pu-
blikation im SHAB. Vinkulierung neu: Die Beschränkung der Übertragbarkeit 
der Namenaktien ist aufgehoben. Gemäss Erklärung des Verwaltungsrates 
vom 19. Mai 2008 untersteht die Gesellschaft keiner ordentlichen Revision 
und verzichtet auf eine eingeschränkte Revision. [Nicht publikationspflichti-
ge weitere Statutenänderungen]. Ausgeschiedene Personen und erloschene 
Unterschriften: Küng Treuhand AG, in Luzern, Revisionsstelle. Eingetragene 
Personen neu oder mutierend: Birrer, Markus, von Luzern, in Beckenried, 
einziges Mitglied, mit Einzelunterschrift [wie bisher]; Stublia, Belinda, von 
Schattdorf, in Stansstad, mit Kollektivprokura zu zweien [wie bisher].

24. Juni 2008
S.I.M. CONCEPT SA, bisher in Carouge (GE), CH-660.1.796.004-3, Aktien-
gesellschaft (SHAB Nr. 116 vom 19. Juni 2006, Seite 7). Statutenänderung: 
16. Juni 2008. Sitz neu: Sarnen. Domizil neu: Nelkenstrasse 2, 6060 Sarnen. 
Zweck neu: Die Gesellschaft bezweckt alle Dienstleistungen und Beratungen 
im Bereich der Überbauung von Liegenschaften, namentlich die Ausarbei-
tung von kommerziellen Projekten, die Finanzierung von internationalen Pro-
jekten und alle Aktivitäten in der finanziellen Projektplanung. Nebenzwecke 



Amtsblatt Nr. 28. 10.07.2008 1161

gemäss Statuten. Aktienkapital: CHF 100’000.–. Liberierung Aktienkapital: 
CHF 100’000.–. Aktien: 1’000 Inhaberaktien zu CHF 100.–. Publikationsor-
gan: SHAB. Mitteilungen neu: Mitteilungen an die Aktionäre erfolgen im Pu-
blikationsorgan. Gemäss Erklärung des Verwaltungsrates vom 16. Juni 2008 
untersteht die Gesellschaft keiner ordentlichen Revision und verzichtet auf 
eine eingeschränkte Revision. [Nicht publikationspflichtige weitere Statuten-
änderungen]. Ausgeschiedene Personen und erloschene Unterschriften: 
AUDICONSULT, RUSSELL BEDFORD (ARB) SA, à Genève, Revisionsstelle. 
Eingetragene Personen neu oder mutierend: Riedweg, Joseph, von Genf, 
in Confignon, einziges Mitglied, mit Einzelunterschrift [wie bisher]; Metral, 
Alain, französischer Staatsangehöriger, in Mornex (FR), Generaldirektor, mit 
Einzelunterschrift [wie bisher].

24. Juni 2008
SIS SWISS Investors Services AG, bisher in Basel, CH-270.3.005.311-8, Ak-
tiengesellschaft (SHAB Nr. 27 vom 8. Februar 2008, Seite 7, Publ. 4331360). 
Statutenänderung: 10. Juni 2008. Firma neu: sis swiss investors holding ag. 
Sitz neu: Sarnen. Domizil neu: Poststrasse 10, 6060 Sarnen. Zweck neu: 
Die Gesellschaft bezweckt den Erwerb und Verkauf sowie das Halten von 
Beteiligungen im In- und Ausland sowie die Verwaltung dieser Beteiligungen. 
Nebenzwecke gemäss Statuten. Aktienkapital: CHF 50’000.–. Liberierung 
Aktienkapital: CHF 50’000.–. Aktien: 50 Inhaberaktien zu CHF 1000.–. Pu-
blikationsorgan: SHAB. Mitteilungen neu: Die Mitteilungen der Gesellschaft 
an die Aktionäre erfolgen durch eingeschriebenen Brief, sofern die Adressen 
sämtlicher Aktionäre dem Verwaltungsrat bekannt sind, sonst durch Publika-
tion. [gestrichen: Streichung der statutarisch festgesetzten Anzahl der Ver-
waltungsratsmitglieder, da nicht zur Eintragung gehörend ]. [Nicht publikati-
onspflichtige weitere Statutenänderungen]. Ausgeschiedene Personen und 
erloschene Unterschriften: Fimbel, Francine, französische Staatsangehörige, 
in Attenschwiller (FR), mit Einzelprokura; ZM FideConsult AG, in Basel, Revi-
sionsstelle. Eingetragene Personen neu oder mutierend: Madörin, Dr. Bern-
hard, von Basel, in Basel, Mitglied, mit Einzelunterschrift [wie bisher]; Graf, 
Markus, deutscher Staatsangehöriger, in Waldshut-Tiengen (DE), Direktor, 
mit Einzelunterschrift [wie bisher]; BALESTRA TREUHAND AG, in Reinach 
BL (280.3.900.165-0), Revisionsstelle.

(SHAB Nr. 124 vom 30. Juni 2008, Seite 15)

25. Juni 2008
Bitustrada AG, in Kerns, CH-140.3.002.766-7, Aktiengesellschaft (SHAB  
Nr. 137 vom 18. Juli 2006, Seite 12, Publ. 3471534). Die Gesellschaft wird 
infolge Sitzverlegung nach Romanshorn im Handelsregister des Kantons 
Thurgau eingetragen und im Handelsregister des Kantons Obwalden von 
Amtes wegen gelöscht.



1162 Amtsblatt Nr. 28, 10.07.2008

25. Juni 2008
BizCon GmbH, in Kerns, CH-140.4.002.853-9, Gesellschaft mit beschränkter 
Haftung (SHAB Nr. 132 vom 11. Juli 2006, Seite 12, Publ. 3459744). Sta-
tutenänderung: 24. Juni 2008. Mitteilungen neu: Die Mitteilungen der Ge-
schäftsführung an die Gesellschafter erfolgen schriftlich oder per E-Mail. 
Gemäss Erklärung der Geschäftsführung vom 24. Juni 2008 untersteht 
die Gesellschaft keiner ordentlichen Revision und verzichtet auf eine ein-
geschränkte Revision. [Nicht publikationspflichtige weitere Statutenände-
rungen]. Eingetragene Personen neu oder mutierend: Schugg, Susanne, 
deutsche Staatsangehörige, in Hinwil, Gesellschafterin und Geschäftsführe-
rin, mit Einzelunterschrift, mit 10 Stammanteilen von je CHF 1’000.– [bisher: 
mit einem Stammanteil von CHF 10’000.–]; Hartmann, Peter, von Pratteln, in 
Hinwil, Gesellschafter und Vorsitzender der Geschäftsführung, mit Einzelun-
terschrift, mit 10 Stammanteilen von je CHF 1’000.– [bisher: Gesellschafter 
und Geschäftsführer, mit einem Stammanteil von CHF 10’000.–]. 

25. Juni 2008
Bolfing Freileitungsbau- und Kabelanlagen AG, in Kerns, CH-140.3.000.063-0, 
Aktiengesellschaft (SHAB Nr. 72 vom 15. April 2003, Seite 9, Publ. 951242). 
Domizil neu: Nideich, 6064 Kerns. Ausgeschiedene Personen und erlo-
schene Unterschriften: Bolfing, Josef, von Schwyz, in Kerns, Vizepräsident 
und Geschäftsführer, mit Einzelunterschrift; Toni Durrer, Treuhand, in Kerns, 
Revisionsstelle. Eingetragene Personen neu oder mutierend: Urs Küchler 
Treuhand AG, in Alpnach (CH-140.3.002.141-7), Revisionsstelle.

25. Juni 2008
Bürgi Holding AG, in Alpnach, CH-140.3.001.316-7, Aktiengesellschaft 
(SHAB Nr. 128 vom 5. Juli 2005, Seite 13, Publ. 2917426). Fusion: Über-
nahme der Aktiven und Passiven der Bürgi Engelberg AG, in Engel-
berg (CH-140.3.000.332-9), sowie der Bürgi Verwaltungs AG, in Alpnach  
(CH-140.3.001.271-7) gemäss Fusionsvertrag vom 19. Juni 2008 und Bilanz 
per 31. Dezember 2007. Von der Bürgi Engelberg AG gehen Aktiven von  
CHF 1’393’639.68 und Passiven (Fremdkapital) von CHF 188’751.25 auf 
die übernehmende Gesellschaft über. Von der Bürgi Verwaltungs AG ge-
hen Aktiven von CHF 9’768’042.04 und Passiven (Fremdkapital) von CHF 
3’181’516.25 auf die übernehmende Gesellschaft über. Da diese sämtliche 
Aktien der beiden übertragenden Gesellschaften hält, findet weder eine Ka-
pitalerhöhung noch eine Aktienzuteilung statt. 

25. Juni 2008
Stream Invest Holding AG (Stream Invest Holding SA), bisher in Zug, 
CH-170.3.027.191-7, Aktiengesellschaft (SHAB Nr. 247 vom 20. Dezember 
2006, Seite 23). Statutenänderung: 23. Juni 2008. Sitz neu: Kerns. Domi-
zil neu: Chatzenrain 28, 6064 Kerns. Zweck: Erwerb und dauernde Verwal-
tung von Beteiligungen an anderen Unternehmen sowie Verwaltung, Kauf 
und Verkauf von Aktien, Anteilen und Beteiligungen an schweizerischen und 



Amtsblatt Nr. 28. 10.07.2008 1163

ausländischen Gesellschaften; kann im In- und Ausland Mobilien und Immo-
bilien erwerben, verwalten und veräussern. Aktienkapital: CHF 100’000.–. 
Liberierung Aktienkapital: CHF 10’000.–. Aktien: 100 Namenaktien zu  
CHF 1’000.–. Publikationsorgan: SHAB. Mitteilungen: Mitteilungen an die 
Aktionäre erfolgen durch eingeschriebenen Brief an die im Aktienbuch ein-
getragene Adresse. Vinkulierung: Die Übertragbarkeit der Namenaktien 
ist nach Massgabe der Statuten beschränkt. [Nicht publikationspflichtige 
weitere Statutenänderungen]. Eingetragene Personen neu oder mutierend: 
Straumann Treuhand AG, in Therwil (CH-280.3.010.052-0), Revisionsstelle 
[wie bisher]; Bütler Grieder, Sylvia, von Basel und Hünenberg, in Zug, ein-
ziges Mitglied, mit Einzelunterschrift [bisher: Bütler, Sylvia]. 

25. Juni 2008
Vocom Informatik AG, in Alpnach, CH-140.3.001.135-1, Aktiengesellschaft 
(SHAB Nr. 172 vom 6. September 2006, Seite 10, Publ. 3536726). Statuten-
änderung: 19. Juni 2008. Fusion: Übernahme der Aktiven und Passiven der 
Lutz Informatic AG, in Sarnen (CH-140.3.001.050-0), gemäss Fusionsver-
trag vom 19. Juni 2008 und Bilanz per 31. Dezember 2007. Aktiven von  
CHF 136’395.72 und Passiven (Fremdkapital) von CHF 17’961.85 gehen auf 
die übernehmende Gesellschaft über. Da dieselben Aktionäre sämtliche Ak-
tien der an der Fusion beteiligten Gesellschaften halten, findet weder eine 
Kapitalerhöhung noch eine Aktienzuteilung statt. Zweck neu: Die Gesell-
schaft bezweckt den Handel mit Computer-Hard- und Software, Telekom-
munikationsprodukten und damit im Zusammenhang stehenden Produkten 
sowie die Erbringung von Dienstleistungen in den Bereichen Installation 
und Unterhalt, Beratung, Engineering, Entwicklung und Schulung sowie 
die Vermietung von IT-Infrastruktur. Nebenzwecke gemäss Statuten. Qua-
lifizierte Tatbestände: [gestrichen: Übernimmt bei der Gründung das Ge-
schäft der Einzelfirma «Vocom Informatik und Telekommunikation A. Vogel», 
in Alpnach, gemäss Übernahmebilanz per 31. Dezember 1995 mit Aktiven 
von CHF 701’327.54 und Passiven CHF 493’161.36, wofür 100 Namenak-
tien zu CHF 1’000.– ausgegeben werden und CHF 108’166.18 als Forde-
rung gutgeschrieben werden.]. Mitteilungen neu: Mitteilungen an die Akti-
onäre erfolgen durch Brief an die im Aktienbuch verzeichneten Adressen. 
Weitere Geschäftsadresse: PC Shop Sarnen, Güterstrasse 1, 6060 Sarnen. 
Weitere Geschäftsadresse: Moosstrasse 2, 6000 Luzern 3. [Nicht publikati-
onspflichtige weitere Statutenänderungen]. Ausgeschiedene Personen und 
erloschene Unterschriften: Alconsa Finanz AG, in Stansstad, Revisionsstelle. 
Eingetragene Personen neu oder mutierend: Christen und Zobrist Treuhand 
AG, in Stansstad (CH-150.3.001.989-8), Revisionsstelle.

25. Juni 2008
Bürgi Engelberg AG, in Engelberg, CH-140.3.000.332-9, Aktiengesellschaft 
(SHAB Nr. 248 vom 21. Dezember 2007, Seite 17, Publ. 4258488). Aktiven 
und Passiven (Fremdkapital) gehen infolge Fusion auf die Bürgi Holding AG, 



1164 Amtsblatt Nr. 28, 10.07.2008

in Alpnach (CH-140.3.001.316-7) über. Die Gesellschaft wird im Handelsre-
gister gelöscht. 

25. Juni 2008
Bürgi Verwaltungs AG, in Alpnach, CH-140.3.001.271-7, Aktiengesellschaft 
(SHAB Nr. 145 vom 30. Juli 2007, Seite 11, Publ. 4047628). Aktiven und 
Passiven (Fremdkapital) gehen infolge Fusion auf die Bürgi Holding AG, in 
Alpnach (CH-140.3.001.316-7) über. Die Gesellschaft wird im Handelsregister 
gelöscht.

25. Juni 2008
Lutz Informatic AG, in Sarnen, CH-140.3.001.050-0, Aktiengesellschaft 
(SHAB Nr. 64 vom 3. April 2008, Seite 9, Publ. 4413276). Aktiven und Pas-
siven (Fremdkapital) gehen infolge Fusion auf die Vocom Informatik AG, in 
Alpnach (CH-140.3.001.135-1) über. Die Gesellschaft wird im Handelsregister 
gelöscht.

25. Juni 2008
Durrer Jost, in Kerns, CH-140.1.002.871-9, Einzelunternehmen (SHAB Nr. 18  
vom 28. Januar 2008, Seite 12, Publ. 4310344). Die Aktiven und Passiven 
sind an die sich in Gründung befindliche Jost Durrer Energie GmbH, in Kerns, 
(CH-140.4.003.125-7) übergegangen. Die Firma ist erloschen. 

(SHAB Nr. 125 vom 1. Juli 2008, Seite 17)

26. Juni 2008
d2a architekten gmbh, in Kerns, CH-140.4.003.126-5, Flüelistrasse 7, 6064 
Kerns, Gesellschaft mit beschränkter Haftung (Neueintragung). Statutenda-
tum: 26. Juni 2008. Zweck: Die Gesellschaft bezweckt den Betrieb eines 
Planungs- und Architekturbüros, die Durchführung von Architektur- und Pla-
nungsaufträgen sowie aller Dienstleistungen im Bereich der Architektur, der 
Planung und des Bauwesens. Nebenzwecke gemäss Statuten. Stammkapi-
tal: CHF 20’000.–. Qualifizierte Tatbestände: Sacheinlage/Sachübernahme: 
Die Gesellschaft übernimmt bei der Gründung gemäss Sacheinlagevertrag 
vom 25. Juni 2008 und das Geschäft der im Handelsregister eingetra-
genen Kollektivgesellschaft «D2-Architekten Daniel & Reto Durrer», in Kerns  
(CH-140.2.002.737-3), gemäss Übernahmebilanz per 31. Dezember 2007 
mit Aktiven von CHF 98’813.45 und Passiven von CHF 63’406.55 zum Preis 
von CHF 35’406.90, wovon CHF 20’000.– auf das Stammkapital angerech-
net und CHF 15’406.90 als Forderung gutgeschrieben werden. Publikati-
onsorgan: SHAB. Mitteilungen der Geschäftsführung an die Gesellschafter 
erfolgen per Brief, E-Mail oder Telefax an die im Anteilbuch verzeichneten 
Adressen. Gemäss Erklärung der Gründer vom 26. Juni 2008 untersteht 
die Gesellschaft keiner ordentlichen Revision und verzichtet auf eine ein-
geschränkte Revision. Eingetragene Personen: Durrer, Reto, von Kerns, 
in Kerns, Gesellschafter und Geschäftsführer, mit Einzelunterschrift, mit  
100 Stammanteilen von je CHF 100.–; Durrer, Daniel, von Kerns und Ittigen, 



Amtsblatt Nr. 28. 10.07.2008 1165

in Nebikon, Gesellschafter und Vorsitzender der Geschäftsführung, mit Ein-
zelunterschrift, mit 100 Stammanteilen von je CHF 100.–.

26. Juni 2008
ALVOR Technik GmbH, in Sarnen, CH-140.4.002.375-6, Gesellschaft mit 
beschränkter Haftung (SHAB Nr. 213 vom 2. November 2006, Seite 9, Publ. 
3618844). Statutenänderung: 22. April 2008. Nebenleistungspflichten ge-
mäss Statuten. Mitteilungen neu: Mitteilungen der Geschäftsführung an die 
Gesellschafter erfolgen per Brief, E-Mail oder Telefax an die im Anteilbuch 
verzeichneten Adressen. [Nicht publikationspflichtige weitere Statutenän-
derungen]. Eingetragene Personen neu oder mutierend: Siegenthaler, Ste-
phan, von Trubschachen, in Kerns, Gesellschafter und Geschäftsführer, mit 
Einzelunterschrift, mit 134 Stammanteilen von je CHF 100.– [bisher: in Sar-
nen, mit einem Stammanteil von CHF 20’000.–]; Wyss Haustechnik AG, in 
Stans (CH-150.3.002.631-4), Gesellschafterin, mit 66 Stammanteilen von je  
CHF 100.–. 

26. Juni 2008
Fredico AG, bisher in Zug, CH-170.3.008.775-0, Aktiengesellschaft (SHAB 
Nr. 16 vom 24. Januar 2008, Seite 19). Statutenänderung: 24. Juni 2008. 
Firma neu: NORDTECH AG. Sitz neu: Alpnach. Domizil neu: Industriestras-
se 21, 6055 Alpnach Dorf. Zweck neu: Zweck der Gesellschaft ist Handel 
mit Waren aller Art; insbesondere mit Industrieersatzteilen für die Holzver-
arbeitung. Nebenzwecke gemäss Statuten. Aktienkapital: CHF 50’000.–. 
Liberierung Aktienkapital: CHF 50’000.–. Aktien neu: 50 Inhaberaktien zu  
CHF 1’000.– [bisher: 50 Namenaktien zu CHF 1’000.–]. Publikationsorgan: 
SHAB. [Nicht publikationspflichtige weitere Statutenänderungen]. Ausge-
schiedene Personen und erloschene Unterschriften: Rey, Fabian, von Hämi-
kon, in Zug, einziges Mitglied, mit Einzelunterschrift. Eingetragene Personen 
neu oder mutierend: CHF Revisionen AG, in Zug (CH-170.3.027.553-8), Re-
visionsstelle [wie bisher]; Marbach, Andreas, von Emmen, in Emmenbrücke 
(Emmen), einziges Mitglied, mit Einzelunterschrift. 

26. Juni 2008
Immobilien Erlen AG, in Kerns, CH-140.3.001.157-5, Aktiengesellschaft 
(SHAB Nr. 212 vom 1. November 2007, Seite 10, Publ. 4180444). Sta-
tutenänderung: 25. Juni 2008. Gemäss Erklärung des Verwaltungsrats vom  
25. Juni 2008 untersteht die Gesellschaft keiner ordentlichen Revision und 
verzichtet auf eine eingeschränkte Revision. [Die publikationspflichtigen Tat-
sachen haben keine Änderung erfahren]. Ausgeschiedene Personen und 
erloschene Unterschriften: BDO Visura, in Sarnen, Revisionsstelle. Eingetra-
gene Personen neu oder mutierend: Röthlin, Florian, von Kerns, in Alpnach-
stad (Alpnach), Mitglied, mit Einzelunterschrift.



1166 Amtsblatt Nr. 28, 10.07.2008

26. Juni 2008
mw opul AG, in Sarnen, CH-140.3.002.856-1, Aktiengesellschaft (SHAB Nr. 88 
vom 8. Mai 2006, Seite 11, Publ. 3365438). Statutenänderung: 25. Juni 
2008. Domizil: c/o ettlin&partner, advokatur + notariat ag, Grundacher 5, 
6060 Sarnen. Gemäss Erklärung des Verwaltungsrates vom 25. Juni 2008 
untersteht die Gesellschaft keiner ordentlichen Revision und verzichtet auf 
eine eingeschränkte Revision. [Die publikationspflichtigen Tatsachen haben 
keine Änderung erfahren.]. Ausgeschiedene Personen und erloschene Un-
terschriften: BDO Visura, in Sarnen, Revisionsstelle. 

26. Juni 2008
Pamco Société de Participations S.A., bisher in Fribourg, CH-217.0.137.539-6, 
Aktiengesellschaft (SHAB Nr. 14 vom 22. Januar 2008, Seite 0). Statutenände-
rung: 24. Juni 2008. Sitz neu: Sarnen. Domizil neu: Lindenhof 6, 6060 Sarnen. 
Zweck: Die Gesellschaft bezweckt den Erwerb, die Verwaltung und Veräus-
serung von Unternehmen aller Art; im besonderen im Industrie-, Handels- 
und Finanzbereich. Erbringen von Finanzierungs-, Kontroll- und Beratungs-
tätigkeiten. Nebenzwecke gemäss Statuten. Aktienkapital: CHF 7’000’000.–. 
Liberierung Aktienkapital: CHF 7’000’000.–. Aktien: 7’000 Namenaktien zu 
CHF 1’000.–. Publikationsorgan: SHAB. Mitteilungen neu: Mitteilungen an 
die Aktionäre erfolgen per Brief oder E-Mail an die im Aktienbuch verzeich-
neten Adressen. Mitteilungen an die Aktionäre per eingeschriebenen Brief 
[wie bisher]. Eingetragene Personen neu oder mutierend: Salomon, Jean-
Luc, von Genf, in Grand-Lancy (Lancy), Präsident, mit Kollektivunterschrift 
zu zweien [wie bisher]; Peyrot, Nicolas, von Genf, in Meinier, Mitglied, ohne 
Zeichnungsberechtigung [wie bisher]; Tanzi, Mario, von Lugano, in Viganello 
(Lugano), Mitglied, mit Kollektivunterschrift zu zweien [wie bisher]; Weisflog, 
Andreas, von Zürich, in Urdorf, Mitglied, ohne Zeichnungsberechtigung [wie 
bisher]; FIGEST CONSEIL SA, in Genf (CH-660.0.181.981-6), Revisionsstelle 
[wie bisher].

26. Juni 2008
Schuler & Kiser Bau Management AG, in Sarnen, CH-140.3.001.507-0, Ak-
tiengesellschaft (SHAB Nr. 238 vom 10. Dezember 2003, Seite 11, Publ. 
2021830). Statutenänderung: 26. Juni 2008. Gemäss Erklärung des Verwal-
tungsrats vom 26. Juni 2008 untersteht die Gesellschaft keiner ordentlichen 
Revision und verzichtet auf eine eingeschränkte Revision. [Die publikati-
onspflichtigen Tatsachen haben keine Änderung erfahren]. Ausgeschiedene 
Personen und erloschene Unterschriften: mathias steiner treuhand GmbH, in 
Sarnen, Revisionsstelle.

26. Juni 2008
Wallimann AG Alpnach, in Alpnach, CH-140.3.000.580-0, Aktiengesellschaft 
(SHAB Nr. 232 vom 29. November 2007, Seite 9, Publ. 4222436). Fusion: 
Übernahme der Aktiven und Passiven der Isidor Wallimann, Söhne, z. Pfis-
tern, in Alpnach (CH-140.2.001.371-3), gemäss Fusionsvertrag vom 25. Juni 



Amtsblatt Nr. 28. 10.07.2008 1167

2008 und Bilanz per 31. Dezember 2007. Aktiven von CHF 757’355.07 und 
Passiven (Fremdkapital) von CHF 749’921.75 gehen auf die übernehmende 
Gesellschaft über. Da dieselben Gesellschafter sämtliche Aktien und alle Ge-
sellschaftsanteile der an der Fusion beteiligten Gesellschaften halten, findet 
keine Kapitalerhöhung statt. Den Gesellschaftern der übertragenden Kol-
lektivgesellschaft wird jedoch eine Abfindung von insgesamt CHF 7’433.32 
gutgeschrieben. Eingetragene Personen neu oder mutierend: A. Fischer lic.
oec. Treuhand, in Alpnach (CH-140.1.001.486-1), Revisionsstelle [bisher:  
A. Fischer lic.oec. Treuhand AG, in Sarnen].

26. Juni 2008
Isidor Wallimann, Söhne, z. Pfistern, in Alpnach, CH-140.2.001.371-3, Kollek-
tivgesellschaft (SHAB Nr. 80 vom 26. April 2007, Seite 11). Die Gesellschaft 
hat sich aufgelöst. Aktiven und Passiven (Fremdkapital) gehen infolge Fusion 
auf die Wallimann AG Alpnach, in Alpnach (CH-140.3.000.580-0) über. Die 
Gesellschaft wird im Handelsregister gelöscht. 

26. Juni 2008
D2-Architekten Daniel & Reto Durrer, in Sarnen, CH-140.2.002.737-3, Kol-
lektivgesellschaft (SHAB Nr. 48 vom 9. März 2006, Seite 10, Publ. 3279556). 
Die Gesellschaft hat sich aufgelöst. Die Aktiven und Passiven sind auf die 
d2a architekten gmbh, in Kerns (CH-140.4.003.126-5) übergegangen. Die 
Gesellschaft wird im Handelsregister gelöscht. 

(SHAB Nr. 126 vom 2. Juli 2008, Seite 17)

27. Juni 2008
FB-Trocknungsservice AG, in Sarnen, CH-140.3.003.224-3, Pilatusstrasse 3, 
6060 Sarnen, Aktiengesellschaft (Neueintragung). Statutendatum: 27. Juni 
2008. Zweck: Die Gesellschaft bezweckt das Erbringen von Dienstleistungen 
im Bereich von Gebäude- und Wasserschadensanierungen. Nebenzwecke 
gemäss Statuten. Aktienkapital: CHF 100’000.–. Liberierung Aktienkapital: 
 CHF 100’000.–. Aktien: 100 Namenaktien zu CHF 1’000.–. Qualifizierte 
Tatbestände: Sacheinlage/Sachübernahme: Gemäss Sacheinlage- und 
Sachübernahmevertrag vom 27. Juni 2008 und Übernahmebilanz per  
31. Dezember 2007 übernimmt die Gesellschaft bei der Gründung von dem 
im Handelsregister eingetragenen Einzelunternehmen FB-Trocknungsser-
vice Franz Burch, in Sarnen ( CH-140.1.002.841-1), alle Aktiven von CHF 
392’053.08 und Passiven (Fremdkapital) von CHF 239’414.11 zum Preis von 
CHF 152’638.97, wofür 100 Namenaktien zu CHF 1’000.– ausgegeben und 
CHF 52’638.97 als Forderung gutgeschrieben werden. Publikationsorgan: 
SHAB. Mitteilungen an die Aktionäre erfolgen durch Brief an die im Aktien-
buch verzeichneten Adressen. Vinkulierung: Die Übertragbarkeit der Namen-
aktien ist nach Massgabe der Statuten beschränkt. Gemäss Erklärung der 
Gründer vom 27. Juni 2008 untersteht die Gesellschaft keiner ordentlichen 
Revision und verzichtet auf eine eingeschränkte Revision. Eingetragene Per-
sonen: Burch, Franz, von Sarnen, in Kägiswil (Sarnen), einziges Mitglied, mit 



1168 Amtsblatt Nr. 28, 10.07.2008

Einzelunterschrift; Burch-Hoch, Ursula genannt Ulla, von Sarnen, in Kägiswil 
(Sarnen), mit Einzelunterschrift. 

27. Juni 2008
Morcos International AG (Morcos International SA) (Morcos International Ltd), 
in Alpnach, CH-140.3.003.232-5, Industriestrasse 21, 6055 Alpnach Dorf, 
Aktiengesellschaft (Neueintragung). Statutendatum: 26. Juni 2008. Zweck: 
Die Gesellschaft bezweckt die Vermittlung und Durchführung von Unterneh-
mensberatungsdienstleistungen im In- und Ausland sowie die internationale 
Vermittlung und Administration von Personal. Darüber hinaus kann die Ge-
sellschaft Business Centers als temporäre und permanente Niederlassungen 
von Firmen aufbauen und betreiben. Nebenzwecke gemäss Statuten. Akti-
enkapital: CHF 100’000.–. Liberierung Aktienkapital: CHF 100’000.–. Aktien: 
10’000 Namenaktien zu CHF 10.–. Publikationsorgan: SHAB. Mitteilungen an 
die Aktionäre und Nutzniesser erfolgen durch Brief an die im Aktienbuch ver-
zeichneten Adressen. Vinkulierung: Die Übertragbarkeit der Namenaktien ist 
nach Massgabe der Statuten beschränkt. Gemäss Erklärung des Gründers 
vom 26. Juni 2008 untersteht die Gesellschaft keiner ordentlichen Revision 
und verzichtet auf eine eingeschränkte Revision. Eingetragene Personen: 
Morcos, Wahid Raafat, deutscher Staatsangehöriger, in Rapperswil-Jona, 
einziges Mitglied, mit Einzelunterschrift.

27. Juni 2008
Positano Immobilien AG, in Sachseln, CH-140.3.003.231-7, Haltenmatte 14, 
6072 Sachseln, Aktiengesellschaft (Neueintragung). Statutendatum: 27. Juni  
2008. Zweck: Die Gesellschaft bezweckt den Kauf, die Verwaltung und den 
Verkauf von Immobilien sowie das Erbringen von Dienstleistungen im Immo-
bilienbereich. Nebenzwecke gemäss Statuten. Aktienkapital: CHF 100’000.–. 
Liberierung Aktienkapital: CHF 100’000.–. Aktien: 100 Namenaktien zu 
CHF 1’000.–. Qualifizierte Tatbestände: Sacheinlage/Sachübernahme: 
Gemäss Sacheinlage- und Sachübernahmevertrag vom 27. Juni 2008 
und Übernahmebilanz per 31. Dezember 2007 übernimmt die Gesell-
schaft von dem im Handelsregister eingetragenen Einzelunternehmen Bir-
rer Bruno, in Sachseln (CH-140.1.002.892-2), alle Aktiven von zusammen  
CHF 4’953’583.39 und Passiven (Fremdkapital) von CHF 4’276’113.80 zum 
Preis von CHF 677’469.59, wofür 100 Namenaktien zu CHF 1’000.– ausge-
geben und CHF 577’469.59 Forderung gutgeschrieben werden. Publikati-
onsorgan: SHAB. Mitteilungen an die Aktionäre erfolgen durch Brief an die 
im Aktienbuch verzeichneten Adressen. Vinkulierung: Die Übertragbarkeit 
der Namenaktien ist nach Massgabe der Statuten beschränkt. Gemäss Er-
klärung des Gründers vom 27. Juni 2008 untersteht die Gesellschaft keiner 
ordentlichen Revision und verzichtet auf eine eingeschränkte Revision. Ein-
getragene Personen: Birrer, Bruno, von Luthern, in Sachseln, einziges Mit-
glied, mit Einzelunterschrift.



Amtsblatt Nr. 28. 10.07.2008 1169

27. Juni 2008
B+K La Luna AG, in Sarnen, CH-140.3.002.832-4, Aktiengesellschaft (SHAB 
Nr. 247 vom 20. Dezember 2006, Seite 12, Publ. 3690788). Eingetragene 
Personen neu oder mutierend: Fischer, Silvia, von Emmen, in Stansstad, Mit-
glied, mit Kollektivunterschrift zu zweien [bisher: in Wilen (Sarnen)]; Heller, 
Dario, von Luzern, in Stansstad, Mitglied, mit Kollektivunterschrift zu zweien 
[bisher: in Kriens]. 

27. Juni 2008
Coresteel AG, in Sarnen, CH-320.3.049.205-9, Aktiengesellschaft (SHAB Nr. 82 vom 
29. April 2008, Seite 11, Publ. 4452478). Eingetragene Personen neu oder 
mutierend: Raubal, Cornelia, britische Staatsangehörige, in Hertfordshire 
(UK), mit Einzelunterschrift. 

27. Juni 2008
Handinter Iota GmbH, in Sarnen, CH-140.4.001.188-4, Gesellschaft mit 
beschränkter Haftung (SHAB Nr. 1 vom 3. Januar 2008, Seite 16, Publ. 
4267592). Statutenänderung: 25. Juni 2008. Zweck neu: Die Gesellschaft 
bezweckt die Erbringung von Dienstleistungen auf dem Gebiet der Ma-
nagement- und Organisationsberatung sowie die Entwicklung von Software 
für EDV-Systeme aller Art. Nebenzwecke gemäss Statuten. Mitteilungen 
neu: Die Mitteilungen der Geschäftsführung an die Gesellschafter erfolgen 
schriftlich oder per E-Mail. Gemäss Erklärung der Geschäftsführung vom 
25. Juni 2008 untersteht die Gesellschaft keiner ordentlichen Revision und 
verzichtet auf eine eingeschränkte Revision. [Nicht publikationspflichtige 
weitere Statutenänderungen]. Ausgeschiedene Personen und erloschene 
Unterschriften: Jakob-Marum, Björg, von Ins und Horw, in Horw, Geschäfts-
führerin, mit Einzelunterschrift. Eingetragene Personen neu oder mutierend: 
Ettlin, Dr. Robert, von Kerns, in Sarnen, Geschäftsführer, mit Einzelunter-
schrift; Handinter Kappa AG, in Sarnen (CH-140.3.002.727-3), Gesell-
schafterin, ohne Zeichnungsberechtigung, mit 200 Stammanteilen von je  
CHF 100.– [bisher: Handinter Kappa AG, in Sarnen, mit einem Stammanteil 
von CHF 20’000.–]. 

27. Juni 2008
Birrer Bruno, in Sachseln, CH-140.1.002.892-2, Einzelunternehmen (SHAB 
Nr. 122 vom 26. Juni 2008, Seite 11, Publ. 4544518). Die Aktiven und Pas-
siven sind an die Positano Immobilien AG, in Sachseln (CH-140.3.003.231-7) 
übergegangen. Die Firma ist erloschen. 

27. Juni 2008
FB-Trocknungsservice Franz Burch, in Sarnen, CH-140.1.002.841-1, Einzel-
unternehmen (SHAB Nr. 68 vom 10. April 2007, Seite 14, Publ. 3875838). 
Die Aktiven und Passiven sind an die FB-Trocknungsservice AG, in Sarnen  
(CH-140.3.003.224-3) übergegangen. Die Firma ist erloschen. 



1170 Amtsblatt Nr. 28, 10.07.2008

27. Juni 2008
G. von Ah, in Giswil, CH-140.1.001.519-9, Einzelunternehmen (SHAB Nr. 64 
vom 18. März 1974, Seite 736). Die Firma ist infolge Geschäftsaufgabe er-
loschen. 

(SHAB Nr. 127 vom 3. Juli 2008, Seite 15)

30. Juni 2008
Akin Automaten, in Alpnach, CH-140.1.002.893-8, Dammstrasse 34, 6055 
Alpnach Dorf, Einzelunternehmen (Neueintragung). Zweck: Betrieb, Handel, 
Verkauf & Aufstellung von Warenautomaten. Eingetragene Personen: Akin, 
Ali, türkischer Staatsangehöriger, in Alpnach Dorf (Alpnach), Inhaber, mit Ein-
zelunterschrift.

30. Juni 2008
ATCON International AG (ATCON International SA) (ATCON International 
Ltd.), in Alpnach, CH-140.3.003.233-0, Industriestasse 25, 6055 Alpnach 
Dorf, Aktiengesellschaft (Neueintragung). Statutendatum: 30. Juni 2008. 
Zweck: Die Gesellschaft bezweckt die internationale Durchführung von Pro-
jekten im Bausektor, insbesondere im Abdichtungsbereich, die Erbringung 
von Dienstleistungen, Ausführung, Planung, Entwicklung und den Vertrieb 
sowie den Handel mit Waren, den Erwerb, die Verwaltung und Verwertung 
von Technologien, Patenten und anderen Schutzrechten sowie die Betei-
ligung an anderen Unternehmen. Nebenzwecke gemäss Statuten. Aktien-
kapital: CHF 100’000.–. Liberierung Aktienkapital: CHF 100’000.–. Aktien: 
1’000 Namenaktien zu CHF 100.–. Publikationsorgan: SHAB. Sofern die Na-
men aller Aktionäre bekannt sind und das Gesetz nicht zwingend etwas an-
deres bestimmt, können die Mitteilungen an die Aktionäre durch Brief oder 
per E-Mail erfolgen. In diesem Falle kann die SHAB-Publikation unterblei-
ben. Vinkulierung: Die Übertragbarkeit der Namenaktien ist nach Massga-
be der Statuten beschränkt. Gemäss Erklärung des Gründers vom 30. Juni 
2008 untersteht die Gesellschaft keiner ordentlichen Revision und verzichtet 
auf eine eingeschränkte Revision. Eingetragene Personen: Schori, Kurt, von 
Rapperswil BE, in Sachseln, einziges Mitglied, mit Einzelunterschrift.

30. Juni 2008
Patricia Real Estate AG (Patricia Real Estate SA) (Patricia Real Estate Ltd), 
in Engelberg, CH-140.3.003.234-1, Am Dürrbach 5, 6391 Engelberg, Akti-
engesellschaft (Neueintragung). Statutendatum: 26. Juni 2008. Zweck: Die 
Gesellschaft bezweckt den Erwerb, die Veräusserung, die Vermietung und 
die Vermittlung von Liegenschaften. Nebenzwecke gemäss Statuten. Akti-
enkapital: CHF 100’000.–. Liberierung Aktienkapital: CHF 100’000.–. Aktien: 
10’000 Namenaktien zu CHF 10.–. Publikationsorgan: SHAB. Mitteilungen an 
die Aktionäre und Nutzniesser erfolgen durch Brief an die im Aktienbuch ver-
zeichneten Adressen. Vinkulierung: Die Übertragbarkeit der Namenaktien ist 
nach Massgabe der Statuten beschränkt. Gemäss Erklärung des Gründers 
vom 26. Juni 2008 untersteht die Gesellschaft keiner ordentlichen Revision 



Amtsblatt Nr. 28. 10.07.2008 1171

und verzichtet auf eine eingeschränkte Revision. Eingetragene Personen: 
Richner, Prof. Dr. Felix, von Zürich und Hägglingen, in Bubikon, einziges Mit-
glied, mit Einzelunterschrift. 

30. Juni 2008
Aciport AG, in Kerns, CH-150.3.001.849-0, Aktiengesellschaft (SHAB Nr. 176 
vom 12. September 2006, Seite 9, Publ. 3546248). Statutenänderung:  
27. Juni 2008. Mitteilungen neu: Mitteilungen an die Aktionäre erfolgen durch 
einfachen Brief oder E-Mail. Gemäss Erklärung des Verwaltungsrates vom 
27. Juni 2008 untersteht die Gesellschaft keiner ordentlichen Revision und 
verzichtet auf eine eingeschränkte Revision. [Nicht publikationspflichtige 
weitere Statutenänderungen]. Ausgeschiedene Personen und erloschene 
Unterschriften: Aricon Treuhand AG, in Luzern, Revisionsstelle. 

30. Juni 2008
Durrer Hery Regalsystembau GmbH, in Kerns, CH-140.4.002.852-3, Gesell-
schaft mit beschränkter Haftung (SHAB Nr. 130 vom 7. Juli 2006, Seite 11, 
Publ. 3454542). Gemäss Erklärung des Geschäftsführers vom 27. Februar 
2008 untersteht die Gesellschaft keiner ordentlichen Revision und verzichtet 
auf eine eingeschränkte Revision.

30. Juni 2008
Gresigen GmbH, in Sachseln, CH-140.4.002.843-6, Gesellschaft mit be-
schränkter Haftung (SHAB Nr. 106 vom 2. Juni 2006, Seite 10, Publ. 
3401992). Eingetragene Personen neu oder mutierend: Positano Immobilien 
AG, in Sachseln (CH-140.3.003.231-7), Gesellschafterin, mit einem Stamm-
anteil von CHF 10’000.–; Birrer, Bruno, von Luthern, in Sachseln, Geschäfts-
führer, mit Einzelunterschrift [bisher: Gesellschafter und Geschäftsführer, mit 
einem Stammanteil von CHF 10’000.–]. 

30. Juni 2008
Iromet AG, in Alpnach, CH-140.3.000.271-0, Aktiengesellschaft (SHAB  
Nr. 114 vom 16. Juni 2008, Seite 10, Publ. 4522870). Ausgeschiedene Per-
sonen und erloschene Unterschriften: Grieder, Patrick, von Eptingen, in 
Sachseln, mit Einzelprokura.

30. Juni 2008
RL Allround-Schreiner GmbH, in Alpnach, CH-140.4.001.226-7, Gesellschaft 
mit beschränkter Haftung (SHAB Nr. 151 vom 11. August 1997, Seite 5717). 
Gemäss Erklärung des Geschäftsführers vom 30. Januar 2008 untersteht 
die Gesellschaft keiner ordentlichen Revision und verzichtet auf eine einge-
schränkte Revision. 

30. Juni 2008
Zellweger Finanz- und Immobilien AG, in Engelberg, CH-100.3.028.082-3, 
Aktiengesellschaft (SHAB Nr. 53 vom 17. März 2008, Seite 10, Publ. 



1172 Amtsblatt Nr. 28, 10.07.2008

4389324). Ausgeschiedene Personen und erloschene Unterschriften: Suter, 
Urs, von Lengnau AG, in Egliswil, mit Einzelunterschrift. Eingetragene Per-
sonen neu oder mutierend: Keusch, Johann Ulrich genannt Hans Ueli, von 
Hermetschwil-Staffeln, in Boniswil, mit Einzelunterschrift. 

30. Juni 2008
boardlocal GmbH, in Engelberg, CH-140.4.002.485-5, Gesellschaft mit be-
schränkter Haftung (SHAB Nr. 208 vom 28. Oktober 2002, Seite 7, Publ. 
702952). Die Aktiven und Passiven (Fremdkapital) gehen infolge Fusion auf 
die Board local Schaer & Koch Sport AG, in Luzern (CH-100.3.019.930-9) 
über. Die Gesellschaft wird im Handelsregister gelöscht. 

30. Juni 2008
Maya’s Big Loop Saloon, Bertocchi Toni, in Sarnen, CH-140.1.002.398-6, 
Einzelunternehmen (SHAB Nr. 10 vom 16. Januar 2002, Seite 10, Publ. 
296468). Die Firma ist infolge Geschäftsaufgabe erloschen. 

(SHAB Nr. 128 vom 4. Juli 2008, Seite 20)

1. Juli 2008
Music Pub, Carolina Bucher, in Sarnen, CH-140.1.002.895-9, Kreuzstrasse 29, 
6056 Kägiswil, Einzelunternehmen (Neueintragung). Zweck: Bar- und Pub-
Betrieb, Gastronomiebetrieb. Eingetragene Personen: Bucher, Carolina, von 
Romoos, in Giswil, Inhaberin, mit Einzelunterschrift. 

1. Juli 2008
Ottmar Hitzfeld, in Engelberg, CH-140.1.002.896-7, Schwandstrasse 54, 
6390 Engelberg, Einzelunternehmen (Neueintragung). Zweck: Werbeveran-
staltungen. Eingetragene Personen: Hitzfeld, Ottmar, deutscher Staatsange-
höriger, in Engelberg, Inhaber, mit Einzelunterschrift. 

1. Juli 2008
PHC ProfessionalHealthCare Consulting AG (PHC ProfessionalHealthCare 
Consulting SA) (PHC ProfessionalHealthCare Consulting Ltd), in Sarnen, 
CH-140.3.003.235-6, c/o Dr. Titus Pachmann, Schürstrasse 17, 6062 Wilen, 
Aktiengesellschaft (Neueintragung). Statutendatum: 30. Juni 2008. Zweck: 
Erbringung von Managementdienstleistungen auf Zeit namentlich durch zur 
Verfügungstellung von Führungskräften und Spezialisten auf Zeit sowie Be-
ratung von Unternehmen in strategischen und operativen Führungsfragen 
in allen Staaten Europas. Die Gesellschaft ist insbesondere als Dienstleister 
für das Gesundheitswesen tätig. Die Gesellschaft bezweckt weiter den Er-
werb, die Verwaltung und Veräusserung von Beteiligungen an in- und aus-
ländischen Unternehmungen und die Erbringung von Managementaufgaben 
für Gruppengesellschaften. Nebenzwecke gemäss Statuten. Aktienkapital: 
CHF 100’000.–. Liberierung Aktienkapital: CHF 100’000.–. Aktien: 100 In-
haberaktien zu CHF 1’000.–. Publikationsorgan: SHAB. Mitteilungen an die 
Aktionäre erfolgen durch Publikation im SHAB. Sofern der Gesellschaft die 



Amtsblatt Nr. 28. 10.07.2008 1173

Inseratenannahme für Obwalden: 
Obwaldner Amts  blatt, Rathaus, 6061 Sarnen

Postanschrift: Postfach 1562, 6061 Sarnen

Telefon 041 660 59 70 oder 041 666 62 05,  
Fax 041 660 59 54, E-Mail: amtsblatt@ow.ch,  
www.obwalden.ch > Amtsblatt

Anzeigenverkauf und Promotion: 
Publicitas AG, Brünigstrasse 118, Postfach 1541, 
6061 Sarnen, Telefon 041 662 15 50, 
Telefax 041 662 10 13, sarnen@publicitas.ch

Aboverwaltung: Telefon 041 666 77 47

druck: Abächerli Druck AG,  
Industriestrasse 2, 6060 Sarnen

Beglaubigte Auflage:  
8195 Expl. WEMF/SW, Basis 2006/2007

Grossauflagen: jeweils in alle Haushaltungen

Annahmeschluss: 
Mittwoch, 12.00 Uhr

Abbestellungen/Änderungen: 
Dienstag, 17.00 Uhr

Insertionspreise:  
Inseratepreise Kanton Obwalden (exkl. MWSt):

1/1 Seite  s/w  Fr. 291.60 
Grossauflage s/w  Fr. 345.60 
Erkundigen Sie sich bitte beim Verlag,  
bei der Publicitas oder unter  
www.obwalden.ch > Amtsblatt.

Zuschlag für Telefon-, Chiffre-, Farbinserate 
und Gut zum Druck. 
Keine Platzierungsvorschriften.

Abonnementspreis für ein Jahr Fr. 39.50*, 
Einzelnummer Fr. 1.50* 
* Diese Beträge enthalten 2,4% MWSt.

Namen und Adressen aller Aktionäre bekannt sind, können die Mitteilungen 
an Aktionäre auch durch Brief, Telefax oder Email erfolgen. In diesem Fall 
kann die SHAB-Publikation unterbleiben. Gemäss Erklärung der Gründerin 
vom 30. Juni 2008 untersteht die Gesellschaft keiner ordentlichen Revision 
und verzichtet auf eine eingeschränkte Revision. Eingetragene Personen: 
Scheidt, Richard Reiner, deutscher Staatsangehöriger, in Zürich, einziges 
Mitglied, mit Einzelunterschrift. 

(SHAB Nr. 129 vom 7. Juli 2008, Seite 13)

1. Juli 2008
SRM Investment AG, in Alpnach, CH-140.3.003.236-4, Industriestrasse 21, 
6055 Alpnach Dorf, Aktiengesellschaft (Neueintragung). Statutendatum: 
30. Juni 2008. Zweck: Die Gesellschaft bezweckt die Beteiligung an Ge-
sellschaften, die Fabrikation, Veredelung von und Handel mit Metallen und 
Mineralien aller Art, Förderung von Bodenschätzen sowie Import und Export 
von und Handel mit Waren aller Art. Nebenzwecke gemäss Statuten. Akti-
enkapital: CHF 100’000.–. Liberierung Aktienkapital: CHF 100’000.–. Aktien: 
100 Inhaberaktien zu CHF 1’000.–. Publikationsorgan: SHAB. Mitteilungen 
an die Aktionäre erfolgen durch Publikation im SHAB. Gemäss Erklärung der 
Gründer vom 30. Juni 2008 untersteht die Gesellschaft keiner ordentlichen 
Revision und verzichtet auf eine eingeschränkte Revision. Eingetragene Per-
sonen: Jansen, Sven, deutscher Staatsangehöriger, in Zürich, Präsident, mit 
Einzelunterschrift; Ammann, Erwin, von Kirchberg SG, in Zürich, Vizepräsi-
dent, mit Einzelunterschrift. 

(SHAB Nr. 129 vom 7. Juli 2008, Seite 14)

Sarnen, 7. Juli 2008                     handelsregister


	KANTONSRAT
	Kantonsrat. Kommissionsbestellungen

	REGIERUNGSRAT UND STAATSKANZLEI
	RB über den Beitritt zur InterkantonalenVereinbarung über die hoch spezialisierte Medizin

	GESETZESSAMMLUNG
	Nachtrag zur Verordnung über die Kantonsschule. Rechtsgültigkeitund Inkrafttreten
	Gesetz über die Familienzulagen. Rechtsgültigkeit und Inkrafttreten

	SICHERHEITS- UND JUSTIZDEPARTEMENT
	Betreibungsamt. Bekanntmachung der betreibungsrechtlichen Grundstücksteigerung
	Konkursamt. Konkurseröffnung und Einstellung mangels Aktiven

	VOLKSWIRTSCHAFTSDEPARTEMENT
	Registrierte arbeitslose Personen

	BILDUNGS- UND KULTURDEPARTEMENT
	NOW 08 – Übersicht Ob- und Nidwaldner Kunst
	Berufs- und Weiterbildungsberatung. Öffnungszeiten während der Sommerferien (7. Juli – 15. August 2008):
	Berufs- und Weiterbildungszentrum BWZ
	Kantonsbibliothek
	Erwachsenenbildung

	BAU- UND RAUMENTWICKLUNGSDEPARTEMENT
	Baugesuche und Sonderbewilligungen

	VERSCHIEDENE ANZEIGEN
	Betreibungs- und Konkursamt Nidwalden. Schluss des Konkursverfahrens

	GEMEINDE SARNEN
	Genehmigung und Inkrafttreten des Nachtrags zur Gemeindeordnung der Einwohnergemeinde Sarnen
	Einwohnergemeinde Sarnen. Zinsfuss für Altgülten, Schuldbriefe und Grundpfandverschreibungen im Besitze der Einwohnergemeinde und von Mündeln
	Einwohnergemeinde Sarnen. Referendumsvorlage

	GEMEINDE LUNGERN
	Aufforderung zum Schneiden von Hecken und Sträuchern

	HANDELSREGISTER
	Auszug aus dem Schweizerischen Handelsamtsblatt

	IMPRESSUM

